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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Opinido

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas do MUNICIPIO DE NELAS (a Entidade), que compreendem o
Balango em 31 de Dezembro de 2020 (que evidencia um total de 47.696.042 euros e um total de fundos proprios
de 30.028.468 euros, incluindo um resultado liquido positivo de 37.376 euros), a demonstrag&io de resultados por
naturezas, a demonstragéio das alteragSes no patriménio liquido, a demonstragdo de fluxos de caixa, relativos a0
ano findo naquela data, e o anexo as demonstragdes financeiras que inclui um resumo das politicas contabillsticas
significativas.

Em nossa opini&io, as demonstrag8es financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos
os aspetos materiais, a posicio financeira do MUNICIPIO DE NELAS em 31 de Dezembro de 2020, o seu
desempenho financeiro e os fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com o Sistema de
Normalizag&io Contabilistica para as Administragtes Publicas.

Bases para a opiniéio

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Intemacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagbes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas nomas estdo descritas na secgéo 'Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragles
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos
nos termos do c6digo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opini&o com reservas.

Sada [l indira Detegagio Viseu

Rus Batalha Reie, n.° 81, Rua Eca de Queirds, n™16
6300 ~ 668 GUARDA | 3500 - 417 Viasu
Tal: 274 227303 * Fax' 271 227304 Tel: 232435 277 * Fex: 232 435 279

Email: veroc@mail telepac pt Email: jJoaonunes.roc@mall.telapac.pt
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Enfases

1. A execugéio orgamental da despesa e da receita liquida no exercicio de 2020 foi respetivamente de 64% e
68%.

2. O Municipio apresentava a 31 de dezembro de 2020 um valor de divida total dentro dos limites legais
definidos na Lei n.° 73/2013 de 03 de setembro, correspondente a 1,01 vezes a média da receita corrente
liquida cobrada nos dltimos trés anos, sendo que o limite da divida total & de 1,5 a média daguela receita e
0,13 da divida total excluindo empréstimos, sendo que este limite da divida é de 0,75 a média daquela
receita.

3. Estéo divulgados na nota 0 do Anexo os ajustamentos de transico para o Sistema de Normalizag3o
Contabilistica para as Administragbes Publicas (SNC-AP) de acordo com as instrugdes do respetivo
manual de implementag&o. No Balango de abertura de 2020 e no exercicio, foram adotadas para a
generalidade dos bens do Ativo Fixo Tangivel, as novas vidas Gteis de referéncia definidas no Classificador
Complementar 2, quando a Portaria 189/2016 de 14 de Julho impunha a sua aplicag8o somente para o
grupo de Edificios e Outras Construgbes. Comparativamente s contas aprovadas do ano anterior, na
base POCAL, tal transig&o implicou um aumento do Patriménio Liquido no valor liquido de 1.230.869 €, a
redugéo do Ativo no valor de 8.310.374€ e a redug8o do Passivo de 7.541.243€.

4. Tal como divulgado na nota 0 do Anexo ainda néo foi concretizado o registo de alguns iméveis na
Conservatéria do Registo Predial. Tal facto n&o influencia o reconhecimento ou mensuragao dos mesmos
nas demonstracdes financeiras.

5. A presente Certificacéo Legal das Contas substitui a Declaragio de Impossibilidade de Certificagso Legal
das Contas anteriormente emitida em 25 de Junho de 2021, em face da n&o aprovagsio dos documentos
de prestagéo de contas e relatério de gestfo de 2020 na reunifo extraordinéria do Org&io Executivo
realizada em 23 de Junho de 2020.

A nossa opini&o néo & modificada em relag8o a estas matérias.

Sede Delegagiio Colmbra Dalegaglo Viseu

Rua Batalha Reis, n © 81, Av. Fernao de Magaihdes, n® 619 — Ed. Mond — Sala 107 Rua Ega de Quairds, n®16
6300 - 668 GUARDA 3000 - 178 COIMBRA 3500 - 417 Viseu
Tel: 271 227303 * Fax' 271 227304 Tel: 239 B21777 * Fax: 238 841027 Tel: 232 435277 * Fax: 232 435 279

Email' veroc@rngil letepac pi Email: geral@marquesdsalmaida.pl Email- joacnunes roc@@mall lelepas.pt
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Responsabilidades do 6rgéio de gestéio pelas demonstragdes financeiras

O 6rgéo de gestdo & responsavel pela:

preparagéo de demonstragbes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigio
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com o SNC-AP:

elaboracéo do relatdrio de gestdo nos termos legais e requlamentares aplicaveis;

criagéo e manutengdo de um sistema de controlo intemo apropriado para pemmitir a preparagéo de
demonstragdes financeiras isentas de distorg&o material devido a fraude ou erro;

adogéo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias: e

avaliagio da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar dvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabllidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financsiras

A nossa responsabilidade consiste em obier seguranga razoavel sobre se as demonsragdes financeiras como um
todo estdo isentas de distorgtes materiais devido a fraude ou emo, e emitir um relatério onde conste a nossa
opinido. Seguranga razoével é um nivel elevado de seguranga mas ndc é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetaré sempre uma distorgdo material quando exista. As distorgées podem ter
origem em fraude ou emo e séo consideradas materiais se, isoladas ou, conjuntaments, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisdes economicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragbes

financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais @ mantemos ceticismo

profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distorgao material das demonstragtes financeiras, devido a fraude ou a
erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova
de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinigo. O risco de
n&o detetar uma distorgdo material devido a fraude é maior do que o risco de néio detetar uma distorgéio
material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagso, omissdes intencionais, falsas
declaragBes ou sobreposi¢&o ao controlo interno;

Thibeyigd il Delegagilo Viseu
Rua Ega de Queirds, n®16
L 3500 - 417 Vissu
Tel: 232 435277 * Fax; 232 435 279
Emall’ joaonunes.roci@mall telapac.pt
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- obtemos uma compreens3o do controlo intemo relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas n&o para expressar uma opinido
sobre a eficacia do controlo intemno da Entidade;

-  avaliamos a adequag&o das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divuigagbes feitas pelo 6rgéo de gestéo;

- concluimos sobre a apropriagéo do uso, pelo 6rgéo de gestso, do pressuposto da continuidade e, com base
na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou
condigdes que possam suscitar davidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade
as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a ateng&o no nosso
relatorio para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragBes financeiras ou, caso essas
divulgacdes n&o sejam adequadas, modificar a nossa opinio. As nossas concluses sdo baseadas na prova
de auditoria obtida até & data do nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou condigtes futuras podem levar a
que a Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentagdo, estrutura e contelido global das demonstragtes financeiras, incluindo as
divugagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos subjacentes
de forma a atingir uma apresentagfo apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governago, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado
da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo
interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informag&o constante do relatério de
gest&o com as demonstragbes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre as demonstragdes orgamentais

Auditémos as demonstragdes orgamentais anexas da Entidade que compresndem a demonstragio do
desempenho orgamental, a demonstrag&o da execu¢&o orgamental da receita (que evidencia um total de receita
cobrada liquida de 13.853.632 euros), a demonstragéio da execugso orgamental da despesa (que evidencia um
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total de despesa paga liquida de reposigbes de 12.894.760 euros) e a demonstragao de execu¢do do plano
plurianual de investimentos relativos ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.

0 Orgéo de gestao & responsével pela preparagéio e aprovagéo das demonstragdes orgamentais no 4mbito da
prestacéo de contas da entidade. A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram cumpridos os
requisitos de contabilizagsio e relato previstos na Norma de Contabilidade Publica (NCP) 26 do Sistema de
Normalizag&o Contabillstica para as Administragdes Publicas.

Em nossa opini&o, as demonstragdes orgamentais anexas estdo preparadas, em todos os aspetos materiais, de
acordo com a NCP 26 do Sistema de Normalizag&o Contabillstica para as Administragdes Piblicas.

Sobre o relatério de gestéio

Em nossa opini&o, salvo a divulgagdo exigida pela NCP 27 do Sistema de Nommalizag&o Contabilistica para as
Administragdes Pdblicas, quanto a determinadas informagBes obtidas a partir do sistema de contabilidade de
gestdo, o relatdrio de gestéo fol preparado de acordo com as leis e regulamentos aplicaveis em vigor e a
informagéo nele constante & coerente com as demonstragGes financeiras auditadas e demonsiragfes orgamentais,
ndo tendo sido identificadas incormegles materiais.

Guarda, 14 de Julho de 2021 tn
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Exmos Senhores Presidentes dos Orgéos
Executivo e Deliberativo do

MUNICIPIO DE NELAS

Largo do Municipio

3520-001 Nelas

Assunto: Artigo 77° da Lei 73/2013 de 3 de Setembro

BExmos Senhores,

Al

B.1

Procedemos & revisdio legal das contas desse Municiplo relativas ao exercicio findo em 31 de Dezembro
de 2020, de acordo com Normas Internacionals de Auditoria (ISA) e demais normas e orientacdes
técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e com a extensSo considerada necesséria
nas circunstinclas. Em resultado do exame efetuado emitimos a respetiva Certificacic Legal das Contas
com data de 14 de Julho de 2021.

De acordo com os artigos 76° e 779 da Lei n. 73/2013 de 3 de setembro, compete ao Revisor Oficial de

Contas:

B.1.1  Emissdo da Certificacdo Legal das Contas;

B.1.2 Emissdo da Certificacdo Legal das Contas Consolidadas;

B.1.3 Verificacfio da regularidade dos livros, registos contabilisticos e documentos que lhes servem de
suporte;

B.1.4 Partkipacdo aos 6rgdos municipais competentes das irregularidades, bem como dos factos que
considere reveladores de graves dificuldades na prossecucio do plano plurianual de
Investimentos do Municipio;

B.1.5 \Verificagiio dos valores patrimoniais do Municiplo, ou por ele recebidos em garantia, depésito ou
outro titulo;

B.1.6 Remessa semestral aos orgdos executivo e dellberativo do Municipio de informacio sobre a

respetiva situacéio econdmica e financeira;
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Emitir parecer sobre os documentos de prestacdio de contas do exerddo, nomeadamente sobre a
execucio orcamental, o balango e a demonstragiio de resultados individuais e anexos as
demonstragBes financeiras.

O nosso trabaiho incluiu, entre outros aspetos, o seguinte:

C11

C.l.2

C.1.3

€14

€15

C.1.6

Acompanhamento da gestdo do Municiplo, tendo solicitado e obtido os esclarecimentos que
considerdmos necessérlos.

Apreciacdo da adequacho e consisténcia das polfticas contabilisticas adotadas pelo Municiplo e
que se encontram divulgadas no Anexo.

Verificacio da conformidade das demonstracGes financeiras com os registos contabilisticos que
lhes servem de suporte.

Andlise do sistema de controlo interno, com vista ao planeamento do 3mbito e extens&o dos
procedimentos de revis&io/auditoria, que Incidiu especlalmente nas dreas de compras, rececgo e
contas a pagar, vendas e prestacdo de servigos, expedicdo e contas a receber, ImobllizagBes,
gastos com pessoal, controlo e execu¢do orgamental, tendo sido efetuados os testes de controlo
apropriados.

Emissdo de relatorio semestral, conforme disposto na alinea d) do n.¢ 2 do artige 77.° da Lei n°
73/2013, de 3 de setembro.

Realizagio dos testes substantivos seguintes, que considerdmos adequados em funcdo da
materialldade dos valores envolvidos:

C.1.6.1. Verificacio dos bens imdvels descritos, a partir do sector do patriménio e a comparacdo

de valores com os registos contabilizados, bem como o seu registo na conservatdria de
registo predlal e Inscricdo matricial.

C.1.6.2. Observacgo das listas de inventarlagdo fisica de existénclas, Incluindo a apreciacio das

normas internas aplichveis a sua execucdo e da respetiva valorizagio, clculo e
compilacdo.

C.1.6.3. Confimacdo direta e por escrito junto de terceiros (bancos, clientes, fornecedores e

outros) dos saldos de contas, responsabilidades e garantias prestadas ou obtidas, analise
e teste das reconcliiages subsequentes preparadas pela Cimara Municipal de Nelas; nos
casos em que ndo fol obtida resposta, efetudmos os procedimentos alternativos que
consideramos necessarios.
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C.1.6.4. Analise e teste das reconciliagdes bancérias preparadas pefa Cimara Municlpal de Nelas.

C.1.6.5. Andlise das situagGes justificativas da constituicio de ajustamentos para redugdo de
ativos, para passivos ou responsabilidades contingentes ou para outros riscos.

C.1.6.6. Verificagéo da situacdo fiscal e da adequada contabllizagiio dos impostos, bem como da
situagBo relativa & Seguranca Social, Calxa Geral de AposentagBes e ADSE.

C.1.6.7. Analise e teste dos vérios elementos de custos, proveltos, perdas e ganhos reglstados no
exerciclo, com particular atenco ao seu balanceamento, diferimento e acréscimo.

C.1.6.8. Andlise do orcamento e verificaciio do respetivo grau de execugio orcamental.
€.1.6.9. Analise das operagies e saldos com entidades relacionadas.

C.1.6.10. Apreciacio da politica de seguros do Imobilizado e do pessoal, incluindo a atualizaco
dos capltais seguros.

C.1.6.11. Outros testes considerados reievantes;

Solicitacio da Declaragiio do Grgdo Executivo.

Em consequéncia do trabalho efetuado, entendemos dever relatar alguns aspetos que, por ndo terem
materialidade, ndo foram incluidos na nossa Certificagiio Legal das Contas. Entendemos ainda dever
relatar, dada a sua relevéincia e significado, alguns aspetos de controlo intemo, de contabilidade efou de
informagdo de gestdo em uso ou outros, que poderdio ser objeto de melhoria. Todos esses aspetos
estéo Inculdos no Anexo a este relatério o qual contempla também a informacdio sobre a situacio
econdémico-financeira anual e do segundo semestre para efeito da alinea d) do no2 do artigo 77° da Lei
73/2013.
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APENDICE I - RELATORIO DE CONCLUSOES E DE RECOMENTACOES DE AUDITORIA
1. INTRODUCAO

1.1 O MUNICIPIO DE NELAS, adiante designado por Municipio, encontra-se registado no Registo
Nacional de Pessoas Coletivas sob o niémero 506.834.166.

1.2 A sede do Municipio estd localizada no Largo do Municipio, Nelas.
1.3 O Municfpio tem entre 10.000 e 40.000 eleitores (Censos 2011).

1.4 O objetivo estratégico do Municipio de Nelas passa pela promogéio do bem-estar da populagio e a
qualificacBio do concelho, assentes na valorizacio dos recursos, numa perspetiva de desenvolvimento
sustentdvel e de participacio dos cidadéos. Para a prossecugio destes objetivos, a atividade da
Autarquia baseia-se na matriz de competéncias e atribui¢des definidas na Lei n°® 75/2013, de 12 de
Setembro.

15 Em 31 de Dezembro de 2020, o Municipio contava com 225 funciondrios, sendo a contabilidade
processada e supervisionada por Técnico néio pertencente ao mapa de pessoal do Municfpio.

1.6 Na sequéncia das eleigdes autérquicas de 01 de outubro de 2017 e alteragio subsequente, o 6rgéo
executivo do Municfpio de Nelas apresentava a seguinte decomposicio no final do exercicio de 2020:

CARGO TITULAR
\Presidente " José Manuel Borges da Silva
'Vice-Presidente | Fernando Ant6nio Pais Silvério
I Wereador' | Aires Manuel Antunes dos Santos
I Wereador " Ana Mafalda Rodrigues Lopes
' Vereador | Manuel da Conceicsio Marques
~ Vereador Jalio Anténio Soares Fernandes
.~ Vereador Joaquim Augusto Alves de Amaral

1.7 Legislacéio especifica:
- Lei n.° 73/2013 de 3 de setembro - Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades

Intermunicipais
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- Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de fevereiro - Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais
(POCAL);

- Decreto-Lei n.° 192/2015, de 11 de setembro - Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as
Administragtes Pablicas (SNC-AP);

- Lei n° 8/2012, de 21 de fevereiro - Regras aplicveis & assungio de compromissos e aos
pagamentos em atraso das entidades piblicas.



2. BALANGO E DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS (contas individuais)

POCAL SNC-AP Vartsgse (Dez 1%z 25
=5 3141272019 31/12/2020
ATIVO
IATIVO NAO CORRENTE
Ativos fixos tangiveis 42618 488 36780714 (5837 774} -13,70%
Propriedades de investimento 196 637 83256 (113 382) 57,66%
Ativos intangfveis 56 578 29630 (26 948) 47,63%
Participactes financeiras 334396 334 396 0 0.10%
Sub Total 43 206 100 37 227 996 (5978 103) -13,84%
|ATIVO CORRENTE
Inventdrios 444 735 646 767 202 031 4543%
Devedores por tansferéncias e subsidios nio reembolsdveis 0 5306 649 5306 649 na,
Clientes, contribuintes e utentes 149 525 559 439 409 914 274,14%
Estado e outros entes pablicos 21228 100125 78 897 371,66%
Acionistas/sécios/associados 1] na.
Outras contas a receber 2355 642 2479 626 123 984 5,26%
Diferimentos 20228 5337 {14 891) -73,62%
Caixa e depdsitos 904 057 1370103 466 045 5155%
Sub Total 3895417 10 468 046 6572 629 168,73%
TOTAL DO ATIVO, 47101516 47 696 042 594 526 1,26%

POCAL

SNC-AP

Varfagho (Dex19/Des.2)

PATRIMONIO LIGUIDO E PASSIVO

31122019 31/12/2020
FATRIMONIOLIQUIDO. =
Patrimémio/Capital 44 496 084 44 496 084 0 0,00%
Reservas 2761118 1146118 (1615 000) -5849%
Resultados transitados (22032718) (28 945 999) (6913 280) 3138%
Outras variaches no patriménio liquido 0 13 294 890 13294 890 na.
Resultado liquido do perfodo (129 382) 37376 166 758 -128,89%
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 25 095100 30028 468 4933 368 19,66%
PASSIVO
|PASSIVO NAO CORRENTE
ProvisBes 508 534 960187 451 653 '88,81%
Financlamentos obtidos 9588 337 9498 674 (89 663) 094%
Outras contas a pagar 14 263 (14 263 -100,00%
Sub Total 10111134 10 458 861 347 728 344%
|PASSIVO CORRENTE
Credores por transferéncias e subsidiocs nio reembolsdvels 0 46366
concedidos

Fornecedores 1192 556 1177 346 (15 210) -1,28%
Estado e outros entes pablicos 86 101 89341 3z 3,76%
Financiamentos obtidos 670149 739966 69 816 1042%
Farnecedores de investimentos 733 047 407 011 (326 036) -4448%
Cutras contas a pagar 1175974 1187275 11301 0,96%
Diferimentos 8 037 455 3 561 407 4476047, -55,69%
Sub Total 11895 282 7 208 71245 (4 686 570) -39.40%
TOTAL DO PASSIVO 22 006 416 17 667 574 (4338 842) -19,72%
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO E PASSIVO' 47101 516 47 696 042 594 526 1,26%
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INDIMENTOS ECASTOS
i el sz | save S T %
Lo # thads 2488148 TWTR 0 (11 840) £48%
Vendas 676053 714041 37 989 5,62%
Prestactes de servicos 1003156 945772 (57 384) 5,72%
Transferéncias correntes e subsidios & explorachio obtidos 5812736 5416980 (395 755) -6,81%
Custo das mercadorias vendidas & das matérias consumidas (678 683) (764 906) (86223) 12,70%
Fornecimentos e servicos externos 3140 776} (3 060810) 79967 2,55%
Gastos com pessoal {3955 701) (3 986 741) 1 040) 0,78%
Transferénclas ¢ substdios concedidos (620 139) (746 287) (126 148) 2034%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reverabes) {30 555) 44108 74 663 244,36%
Outros rendimentos e ganhos 303 080 1861927 958 847 106,18%
Cutros gastos ¢ perdas {681 663) (105 502) 576162 £4,52%
Resulludos antes de depreciagies e gastos de financlamento 1775655 2794892 1019 237 37.40%
Gnastos/reverstes de depreciacio e amortizacko (1774 984) (2 635 853) (860 869) 43,50%
Resultados Operacional (antes de gasios de financlamento) 672 159039 188367  23B8L86%
Juros e rendimentos similares obtidos a 8747 8717 29133,12%
Juros e gastos similares suportados (130 084) (130 409) (326) 025%
Resuliado antes de imposto 1129 382) 37 376 166 768 -128,89%
Resultada l.ﬁ]llﬂc do_gﬁhdo (129 382 37376 166 758 -128,89%

DEMONSTRACAQ DE RESULTADOS 2° SEMESTRE (contas individuais)

BT~ A
1 5EMESTRE | 2°SEMESTRE FAZ202D

RENDIMENTOS ECASTOS

IFvipRite £ 35 L4 921181 1555127 2476 308

Vendas 317 560 396 482 714041
Prestaches de servicos 405 560 540213 945772
Transferéncias correntes e subsidios A exploraciio obtidos 2913117 2503864 5416 980

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (316 318) (448 588) (764 906)

Fornecimentos e services externos (1432823) (1 627 986) (3 060 810)
Gastos com pessoal {1 998 505) (1 988 236) (3 986 741)
Transferénclas e substdios concedidos (346 730) (399 558) (746 287)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 0 44108 44108

Outros rendimentos e ganhos 225088 1636839 1861927
Outros gasios e perdas (69 990) (35512) {105 502)
Resulindos antes de depreciagBes ¢ gasios de financiamento 618139 2176758 279489174 €
Gastos/reversbes de depreciacio e amortizacio (887 492) (1 748 361) (2635 853)
Resultados Operacional (antes de gastos de financlamento) (269 353)_ 428392 159038,92€
Juros e rendimentos similares obtidos 15€ 8732¢ 8747¢€
Jurcs e gastos simiiares suportados (64 990) (65 419) (130 409)
Resulbiado anies de imposto - 334328¢€ 371704 € 7376 €

Resuliado liguido do perinde - 334328¢€ 371704 € 37376€

Dalegagioc Colmbra
Av. Ferngo de MagalhSes. n® 818 - Ed. Mond - Sela 101
3000 - 178 COIMBRA
Tel. 239 821777 * Fax: 230 841027
Emall: geral@marquasdeaimelda.pt



A variagiio do resultado liquido do exercicio de 2019 para 2020, encontra justificacio material nas
seguintes situacbes:

- Aumento das amortiza¢des e deprecia¢des em 861 mil euros;

- Redugdo dos gastos e perdas em 576 mil euros;
- Aumento dos outros rendimentos e ganhos em 959 mil euros,

- Redugfio das transferéncias correntes e subsidios 4 exploragéio obtidos em 396 mil euros.

Delegacio Coimbra
Av. Femaio de Magalhdes, n® 619 - Ed. Mond - Sala 101
3000 - 178 COIMBRA
Tel: 239 621777 * Fax: 239 841027
Email: geral@marquesdesimeida.pl
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3. ANALISE E RECOMENDAGCOES - PATRIMONIAL

3.0 APLICACAO DO SNC-AP-PELA PRIMEIRA VEZ

No exercicio de 2020 o Municfpio aplicou pela primeira vez o SNC-AP. Daf que a informagio econémico -
financeira apresentada possa nfio ser comparével em toda a sua extensdo com a do perfodo homélogo
anterior, j4 que as demonstragdes financeiras de 2019 foram elaboradas na base do POCAL.

O artigo 14° do Decreto-Lei 192/2015 de 11 de Setembro e 0 Manual de Implementacio do SNC-AP
estabeleceu que na transiciio para 0 SNC-AP, se deve:

2) Reconhecer todos os ativos e passivos cujo reconhecimento ¢ exigido pelas normas de
contabilidade ptblica;

b) Reconhecer itens como ativos apenas se os mesmos forem permitidos pelas normas de
contabilidade piblica;

c) Reclassificar itens que foram reconhecidos de acordo com o Plano Oficial de Contabilidade
Pdblica, ou planos setoriais, numa categoria, mas de acordo com as normas de contabilidade
ptblica pertencem a outra categoria;

d) Aplicar as normas de contabilidade pdblica na mensuragio de todos os ativos e passivos
reconhecidos.

Assim, os ajustamentos mais significativos resultantes da aplicagéo pela primeira vez do SNC-AP sdo os
evidenciados na nota 0 do Anexo 4s Demonstracdes Financeiras de 2020;

- Desreconhecimento de ativos fixos tangiveis e intangiveis que n#io satisfaziam a definiciio de ativo fixo
tangfvel ou intangfvel no SNC-AP. Esses movimentos foram registados por contrapartida da conta 56 -
Resultados Transitados;

- Para efeitos da adogiio da NCP 14 a data de transicio para 0 SNC-AP, foram analisados os saldos
transitados da conta “274 - Subsidios ao investimento (POCAL) e foram reclassificados 8.037.004€ para
outras variages do patriménio liquido (conta 593 - Transferéncias e Subsidios de Capital) qualificados
pelos servicos como substdios sem condictes;
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- Nos termos das disposicSes da Portaria 189/2016 de 14 de julho, foram efetuadas revisdes das vidas
titeis dos imoveis registados no cadastro da entidade nas condicbes previstas pelo Classificador
Complementar 2 (CC2), facto que implicou o acréscimo de depreciagdes acumuladas e respetivos
subsidios ao investimento, uma vez verificada a diminuicio da vida Gtil, acontecimento registado ao
nivel dos resultados transitados (Conta 564). Este tratamento contabilfstico assenta na interpretagiio da
Comisséio de Normalizacdo Contabilistica (CNC), designadamente a “FAQ 44”, sendo que a Portaria
apenas impunha a sua aplicagio ao grupo de Edificios e Outras Construgdes;

A conjugacio destes valores implicon um aumento do Patriménio Liquido no valor liquido de 1.230.869
euros, uma redugio do Ativo no valor de 6.310.374 euros e uma redugéo no Passivo de 7.541.243 euros,
conforme mencionado na énfase n° 3 da Certificacdo Legal de Contas, face as contas aprovadas do
exercicio de 2019 na base POCAL.

Refira-se que o mapa apresentado na nota 0 do Anexo de Reconciliagiio para balango de abertura do
SNC-AF, apresenta uma coluna denominada de “Erros”, quando o modelo apresentado na 2* versdo do
Manual de Implementacfo, a identifica como “Retificages”.

3.1 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

3.1.1 Na sequéncia do levantamento entre os bens iméveis descritos, efetuado a partir do sector do
patriménio e comparativamente com os registos contabilisticos dos exercicios anteriores, verificimos
que ainda existem imé6veis que nio tdm registo na conservatéria de registo predial e outros sem
inscricfio matricial.

Esta situacéio encontra-se referida no ponto 4 da secgfio Enfases da Certificaciio Legal das Contas,

Recomendamos uma anélise desta situacdo, procedendo ao registo na conservattria de registo
predial e inscricfio matricial dos iméveis sujeitos a registo,

10
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3.2 INVESTIMENTOS FINANCEIROS

321

O Municipio detém uma participagio financeira na Associagio CESAB no valor de 19.500 euros,
representada por 39 unidades de participagiio no valor de 500€ cada. Nos termos dos estatutos
aprovados em 2009, as referidas unidades de participacio conferem direitos de voto nessa
proporgio e podem ser alienados.

3.3 INVENTARIOS

VARIALALD

31/13/2020

=

Matériai-priniag. subs. e de consumo

Mercadorias 0 456 504 456 504 na
Matérlas-primas 444 735 190 263 (254 473) 57%
Total oL N IR dga7ss 646 767 202 031 45%

A rubrica de inventdrios engloba mercadorias (terrenos na zona industrial) e matérias-primas,
subsididrias e outras (materiais de méquinas e viaturas e economato).

No exercicio foram contabilizados na rubrica de mercadorias, terrenos na Zona Industrial, no
montante de 136.423€ em contrapartida da rubrica de outros ganhos.

Este montante é composto por 23 artigos matriciais, sendo que o valor de 116.309,50 euros é referente
a anos transatos e deveria ter sido contabilizado na rubrica de resultados transitados e ndo
contabilizado em ganhos do exercicio e a diferenca ser deduzida a custo das vendas. Pelo que o
resultado estd sobreavaliado em 116.309,50 euros.

Relativamente aos inventdrios de mercadorias e matérias-primas sugerimos a identificaciio e
apuramento de eventuais bens cujo preco de mercado (valor realizdvel liquido) seja inferior ao
respetivo custo de aquisicio, devendo, caso existam tais situagdes, ser contabilizadas as respetivas
provisBes para depreciactes de existéncias.

11
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3.4 ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

341 No ambito do processo de circularizacio obtivemos declaracdio de inexisténcia de dividas a
Seguranga Social de 18/05/2021 em como o Municfpio tem a sua situagfio contributiva regularizada.
Quanto & Autoridade Tributéria obtivemos certidio de situacfio tributéria regularizada.

342 De acordo com a legislagio em vigor, as declaragBes fiscais estdo sujeitas a revisdo e a corregiio pela
Administragiio Fiscal durante um perfodo de quatro anos e cinco anos para efeitos de Seguranca
Social.

3.5 DISPONIBILIDADES

351  Asdisponibilidades em 31-12-2020 eram constituidas pelos seguintes saldos:

v,mmgia
3172000 rf1zzaz
il RG0S S T

Caixa Geral De Deptisitos, Sa 582323 582 976 654 0%

Caixa Central de Crédito Agricola Miatuo, Crl 132108 149 988 17880 14%
Novo Banco 2064 600 (1464) %
Banco BFI 171 664 151 950 (19 714) 11%
Millenntum BCP 469 1250 761 166%
Banco Santander Totta 8639 482306 473 667 5483%
Valores em Caixa 6791 1033 (5 758) 85%

Total. et 904 057 1370103 466 045 52%

352 Procedeu-se & confirmag#io externa de saldos a todas as entidades bancérias com referéncia a 31 de
Dezembro de 2020.

3.53 Recolhemos as conciliagdes bancérias a 31/12/2020. Chamamos a atencio que as reconciliagGes
bancérias devem evidenciar as datas dos itens em aberto e recomendamos a anélise e regularizaciio
daqueles itens com antiguidade significativa, mas sem materialidade. Por outro lado, as conciliagdes
bancérias ndo apresentam evidéncia documental da sua supervisdo. Recomendamos que sejam
adotados procedimentos de conferéncia e supervisdo.
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3.6 ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS

3.6.1 Decomposicio dos saldos devedores e credores:

VARIACAC
Arrdseimps
Devedores por acréscimos de rendimentos 2355616 2479626 124 010 5%
Credores por acréscimos de gastos 767 366 757 656 {9 710) 1%
Totalevrrerioninn. 3122982 3337263 114 300 4%
Diferimentos
Gastos a reconhecer 20228 5337 {14 891) 74%
Rendimentos a reconhecer 8037 455 3561 407 (4 476 047) 56%
O 8057683 aE66 74 (4 490 939) 56%

3.6.2 A rubrica de acréscimos de proveitos evidencia os valores de 1.270.000€ relativos  estimativa do
IMLI, 525.000 € de derrama, 55.430€ a receber de IUC e IMT no exercicio de 2021, referentes a 2020.
Foi ainda reconhecido o valor de 125.193€ relativo & faturagéio aos municipes em 2021 de consumos
de dgua de dezembro de 2020, o montante de 466.541 euros relacionado com a participacdo de IRS a
receber em 2021 mas relativa ao exercicio de 2020, conforme previsto na Lei do Or¢amento de Estado
para 2021. Testdmos as bases de célculo dos restantes acréscimos referidos e nio detetimos situagdes
andmalas.

3.63 Mantem-se a opgio do Municfpio de nio proceder a especializacio dos rendimentos relativos as
receitas do IVA previstos do artigo 26-A do Regime Financeiro, pese embora a orientagfio do ponto 3
da NCP 14 do Manual de Implementacio. VerificAmos que no Orcamento de Estado 2021 estd
contemplado uma dotagdo de 82.523€ a serem recebidos pelo Municipio em 2021, que caso estivesse

sido reconhecida em rendimentos, aumentava o Resultado Liquido nesse valor.

3.64 Foram contabilizadas na rubrica de acréscimos de custos as remuneractes com pessoal no valor de
599.395€, correspondente aos encargos com férias a liquidar em 2021 e referentes a 2020. Testdmos a
base de célculo e ndo detetdmos situagdes anémalas.

3.65 A rubrica de outros acréscimos de gastos é referente a gastos de a 2020, cujo documento de despesa
foi emitido em 2021, nomeadamente juros a liquidar, eletricidade, comunicacBes, trabalhos
especializados, saneamento, resfduos e 4gua (fornecimentos e servicos externos), entre outros, no
valor global de 152.680€.

13
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3.6.6  Na rubrica de diferimentos - rendimentos a reconhecer - foram contabilizados 3.561.407€, referentes
a subsidios para investimento e apresentados no passivo nio corrente e qualificagtes pelos servios
como subsidios com condigdes, conforme divulgado no ponto 2.22 na Declaragio do Orgio de
Gestdo.

De acordo com o divulgado no ponto 2.22 na Declaragio do Orggio de Gestfio, foram considerados na
rubrica de rendimentos a reconhecer no passivo os subsidios ao investimento qualificados pelos

servicos como subsfdios com condigdes.

3.7 PATRIMONIO LIQUIDO

3.71  Os movimentos registados na rubrica «Patriménio Liquido» no exercfcio de 2020 foram os seguintes:

Saldo Infcial
FOCAT, Aumentas 2130 Final

Patriménio 44496 084 0 0 44496 084
Reservas 1146118 0 0 1146118
DoagBes 1615000 0 (1 615 000) 0
Resultados Transitados {22032718) (129 382) 6783 898 {28 945 999)
Outras variagBes no patriménio liquido 0 13 294 890 v 13 294 890
Resultado Liquido do Exercicio (129382) 37376 (129 382) 87376
PATRIMONIO LIQUIDO 25095100 13202884 5039516 30028 468

3.72 A conta 51 - Patriménio evidencia um saldo de 44.496.084€, o que corresponde a uma percentagem
de 94% do ativo liquido.

3.73  Os resultados transitades foram movimentados pela transferéncia do resultado liquido do exercicio
de 2019 no valor 129.382€ negativos e pelos ajustamentos de transicio para 0 SNC-AP (valor liquido
de 6.783.898€) referentes as depreciagdes acumuladas e aos subsfdios ao investimento dos edificios e
outras constru¢des decorrentes da atualizagiio do cadastro e vida titeis conforme previsto na Portaria
n.° 189/2016, de 14 de julho e na FAQ 44.

374  As outras variagdes no Patriménio Liquido e conforme divulgado na nota 0 do Anexo, sio referentes
as transferéncias de capital recebidas, provenientes do Orgamento de Estado do FEF Capital e do
valor previsto no Artigo 35.% n.°3 da Lei n.°73/2013, de 3 de setembro no valor de 955.251€, que
foram afetadas a Investimentos e por conseguinte registadas na conta 593 - Transferéncias e

Sede
Rua Batalha Reis, n.® 81
6300 - 688 GUARDA
Tel: 271 227303 * Fax: 271 227304
Emall: veroc@mail talapac.pt
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subsidios de capital. E também a reclassificagio de subsidios ao investimento (8.037.004€) que
transitaram da conta de proveitos diferidos do Passivo.

O Municfpio reconhece adequadamente o rendimento inerente a esses subsidios aquando da
homologacdo dos contratos respetivos, atendendo a que existe uma seguranca razoével acerca do

cumprimento das condi¢Bes contratuais e da execugiio dos respetivos investimentos.

3.8 PROVISOES

3.8.1

38.2

O Municipio reconheceu no exercicio de 2014 provisdes para riscos e encargos relativamente a um
conjunto de despesas realizadas pelo anterior 6rgio executivo, no valor de 774,258 €. Estas despesas
realizadas em 2013 foram consideradas irregulares e aguardavam a sindicdncia da Inspegdo-Geral

das Finangas,

Tais provisdes foram reduzidas nos exercicios de 2015 a 2017, de forma a se ajustarem ao valor total
das despesas confirmadas pela Inspeciio-Geral das Finangas, cifrando-se no montante de 445278
euros no infcio de 2018. No exercicio de 2018 este valor foi desreconhecido pelo Municipio por
considerar que passado mais de 5 anos nio existia risco efetivo de virem a ser intentadas novas
agdes judiciais, de acordo com a nota 8.2.27 do Anexo as Demonstracdes financeiras de 2018.

Entretanto na reabertura do exercicio de 2020 e considerando a base conceptual da NCP 15 -
Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, o Municfpio reintegrou esta situacio,
aumentando o valor das provisdes em 495.761,11 euros por contrapartida da rubrica de resultados
transitados, pelo valor atual dessas contingéncias.

De acordo com a informagéio obtida dos servigos juridicos ao servigo do Municfpio, no final de 2020
a rubrica de provisdes para processos judiciais em curso apresentava um saldo liquido de 915.292€
resultante da constituicio de provisdes em 2020 e nos anos anteriores, relativamente aos seguintes

processos intentados contra 0 Municfpio:

15
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PROCESSO Provisao 2020

66/18.7BEVIS (6024/15.6T8VIS) 59571
174/12.8BEVIS 22035
298/17 5BEVIS 25776
344/17.2BEVIS 14 869
424/17 ABEVIS 124167
146/18.9BEVIS 9596
562/18.6BEVIS 6235
NUICO:000919/18.2EACBR 17 000
NUI/CO/000863/18.3CGI 24000
85074/194YIPRT 11172
Proc. Contraordenacio n® 2000 3668 1970 1000
NUKO:001099/19.1EACBR 13 000
Auto 934136572 120
Proc. Contraordenagdo n®83/2018 750
24/201BEVIS 5600
67/20.5BEVIS 165 306
70/20.5BEVIS 324 855
192/20.2BEVIS 8000
373/19.1BEVIS 22 000
ARH.DAAF.00098.2020 24000
AUTO 285721216 300
80/21.5BEVIS 35 940
TOTAL . ... 915292

3.9 FORNECEDORES E CLIENTES

391  No ambito do processo de circularizagio apurou-se a seguinte divergéncia nio materialmente

relevante;
e ; Diferenca
no Municipio pelo terceiro
Municlpio de Mangualde 106 514 243383 46 869 Cradito
ABC- Académico Basket Club de Nelas 0 48050 48050 Crédito

TOTAL........ 196 514 291433 £4919

16
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A divergéncia referente ao Municipio de Mangualde pode influenciar negativamente a divida total
do Municfpio, pese embora da diferenca apurada 46.869 euros respeite maioritariamente a fatura
emitida pelo fornecedor e néo validada pelos servigos da autarquia de Nelas, tendo sido constituida

uma provisdo para riscos e encargos no valor da mesma.
Recomenda-se a anélise das situacBes referidas e eventuais regularizaces.

Pela andlise documental efetuada relativo ao circuito da despesa (fases de autorizagdo,
cabimentagfio, compromisso, liquidaglio, autorizagiio de pagamento e pagamento) verificimos que
apenas uma percentagem diminuta dos fornecedores coloca o nimero de compromisso nas faturas,
Recomendamos que este niimero seja sempre comunicado ao fornecedor e seja pedido ao mesmo

que o coloque no descritivo das faturas.

Caso existam situagBes durante o ano, em que obriguem o reconhecimento prévio das faturas ou
documentos equivalentes em conta de “Recegio e Conferéncias” é recomendével a aplicacio do
disposto na nota explicativa da conta «225 - Fornecedores ~ Faturas em recegiio e Conferéncias». De
acordo com os registos contabilisticos verificamos que o Municfpio de Nelas tem vindo a utilizar
esta conta.

Informamos também que de acordo com o «Manual de Apoio & Aplicactio da LCPA - Subsetor da
Administraciio Local», tendo em consideragiio que a conta de receclio e conferéncia é de utilizagdo
tempordria, visando a verificacio das faturas rececionadas, deveré ser estipulado um prazo méximo
de 5 dias para a respetiva conferéncia. Passado este prazo, e para efeitos da aplicagio da LCPA,

passardo a ser consideradas “contas a pagar”,

No &mbito do processo de circularizaciio apurou-se a seguinte divergéncia com o Municipio de
Mangualde resultante da emissio da FAT 011/671 de 24 de Setembro de 2020 e referente a
retificagBes de valores indevidamente faturados:

Saldo registado | Saldo reportado .
— . Diferenca
no Municipio pelo terceiro
Municiplo de Mangualde 331382 0 931382 Déblito
' TOTAL........ 331382 0 331382

Recomenda-se a anélise da situagiio referida e 0 acompanhamento acerca da sua recuperabilidade.
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3.10 ANALISE FINANCEIRA

3.101 Em termos financeiros, passamos a evidenciar indicadores sobre a situacéio econémica e financeira

do Municipio:
POCAL SENC-4P
RACIG/f INDICE FORMULA
3171272019 31/12/2020
Liquidez Geral — 32,75% 14521%
Liquidez Reduzida e Sy 29,01% 136,24%
Liquidez Imediata ey 7,60% 19,01%
Endividamento P::::n 46,72% 37,04%
Autonomia Financeira P'm:::ﬁ“m 53,28% 62,96%
triménio Liquido +Divid
Grau de Cobertura do Te(:::iml 4o Ml:l'lh - Tongo Plr'n:a} 82.61% 110,08%
Ativo Fixo Aetivo Fiwo Liquido 26
Peso dos Gastos com
Gastos com Pessoal
Pessoal nos Custos Custos Operaclonan 65,67 % 73,75%
Operacionais
Divids totslreportada & DGAL (Lai
Divida total por Habitante i St b 773,78 2) 687,15

a) Valor indicativo baseado no nosso cilculo, dado que o reporte & DGAL néo estava disponfvel.

Da anilise efetuada em termos de liquidez geral e de liquidez reduzida verifica-se que estes récios
sofreram uma variacéio positiva, passando de respetivamente de 33% e 29% em 31/12/2019 para cerca
de 145% e 136%, em 31 de dezembro de 2020. Em termos de liquidez imediata verifica-se que o grau
de cobertura do passivo corrente pelo caixa e depésitos & de cerca de 19% em 31 de dezembro.

18



Quanto ao récio de endividamento verifica-se que se fixou em Dezembro de 2020 em cerca de 37%,

significando que o total do ativo é financiado nessa percentagem por capitais alheios.
De acordo com a nossa estimativa da divida total (nfio estava disponivel o reporte & DGAL) por

habitante (n.° de habitantes retirados dos Censos de 2011 - 14.037 habitantes) constata-se que a mesma
em 31/12/2020 seria de 687€.
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4. EXECUCAO ORCAMENTAL

Evidenciam-se para o efeito a Demonstragéio de Desempenho Orcamental, a Execucio Orcamental da
Receita e da Despesa e do Plano Plurianual de Investimento (PPI).

Com referéncia a 31 de Dezembro de 2020 a execugéo orcamental do Municipio pode ser analisada

COImo se segue:

EXECUGAO DE DESPESA EXECUGAD DE RECEITA VALOR | % Execugio

DESPESAS CORRENTES 8 966 083 B4,15% RECE(A DORRENTE 9.909 804 89,50%
DESPESAS CAPITAL 4528677 4378% RECETTA CAPTAL 3943628 30,44%
TOTAL 12894 760, 83,5T%  TOTAL 13853 632 68,29%

Em termos globais, a execugio orgamental do Municipio de Nelas com referéncia a 31 de Dezembro
de 2020, apresenta-se positiva, tendo em conta que a execucglio da receita total (68%) & superior a
execuciio da despesa total (64%).

Para efeitos do n.” 3 do Art.° 56 da Lei n.° 73/2013 de 3 de Setembro, caso o Municfpio apresente em
dois anos consecutivos uma taxa de execugfio de receita inferior a 85% do previsto no or¢gamento séo
desencadeados mecanismos de alerta definidos naquele artigo.

4.1 Controlo or¢amental - Receita:

O Municipio de Nelas a 31-12-2020 arrecadou menos receita, em cerca de 1.036.511€ (-7%), do que
relativamente ao perfodo homélogo. Conforme se pode constatar no quadro seguinte, tal situaciio
deve-se sobretudo A diminuicio das transferéncias de capital e do saldo da geréncia anterior;



EXECUCAQ

CLASS. ECONOMICA RECEITA

[ ABSOLUTO | % |

Impostos directos 23268135 2 256 346 -29 7RG -1.28%
Impostos Indirectos 84 301 123 -84 179 -99,85%
Taxas, multas e outras penalidades 45 826 83712 47 886 104,50%
Rendimentos da propriedade 400 383 496 843 98 460 24.59%
Transferénclas correntes 4 979 576 5400010 420434 8,44%
Venda de bens e servigos correntes 1713183 1598725 -114 458 -8,88%
Outras receltas correntes 26 824 22 046 4778 -17.81%
[TOTAL RECEITAS CORRENTES ........ 9576227 9009804 333 577 3,48%
Venda de bens de Investimento 10 230 14 056 3826 0,00%
Transferénclas de capltal 3 885 989 2 699 927 -1 186 062 -30,52%
Atlvos Financeiros 0 0 0 0,00%
Passivos Financeiros 262 235 663618 401 383 0,00%
Outras receltas capital 0 59 915 0 0,00%
TTOTAL RECEITAS DE CAPITAL .. ...... " 4158454 3437516 7200387  -17,34%
Rep. n¥io abatidas nos pagamentos 0 2304 2304 0,00%
Saldo da geréncla anterlor 1 155 462 504 009 -651 453 -56,38%
‘TOTAL OUTRAS RECEITAS. ....... 1 155 462 506 312 -649 150 -56,18%

4030517 496%

© TOTALDAREGENA | 14@90iéd T as3és

Expurgando o efeito do Saldo da Geréncia Anterior, o0 Municfpio em 2020 arrecadou menos 385.058€

de receita face ac mesmo periodo do ano anterior,

Como se pode verificar pelo quadro a seguir apresentado, com referéncia a 3 de Dezembro de 2020, a
receita executada ficou abaixo do orcamentado em 6.431.542€ (desvio de cerca de 32%).
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31 de Bezembro de 2020

: CONOMICA RECE -
CLASS. ECONOMICA RECEITA 4 EXECUCED

Impostos directos 2975 001 2296 346 T8 655 85 69% 16.58%
Impostos indirectos 80 852 123 80729 0,15% 0,00%
Taxas, multas e outras penalidades 47 852 93712 -45 860 185,84% 0,68%
Randimentos da propriedade 407 100 498 843 91743 122,54% 3,60%
Transferénclas correntes 5758 669 5400010 358 659 93,77% 38,98%
Venda de bens o servigos correntes 2360 459 1598725 761734 67,73% 11,54%
Outras recsltas correntes 31827 22 046 9781 69,27% 0,16%
TGTALRECEITAS CORRENTES.... 11061780, 9000804/ 145786 &30%  7i80%
Venda de bens de Investimento 10 604 14 058 -3452 132,56% 0,10%
Transferénclas de capltal 6384 116 2699927 Jce4 188 42,29% 19,49%
Ativos financelros 4 0 4 0,00% 0,00%
Passivos financeiros 2 267 302 663618 1583 684 29,40% 4,79%
Outras receltas de capital 64 880 59915 4 965
TOTAL RECEITAS DE CAPIVAL . ... 8716 005 3437516 5279 390
Rep. nito abatidas nos pagamentos 2500 2304 T
Saldo da gerdncia anterlor 504 009 504 009 0
TOTAL OUTRAS RECEITAS....... 506 500 198
TOTAL DARECETA] sz

As receitas com mais peso contempladas no orqamento séio essencialmente as receitas de impostos
diretos (representam 16% do total das receitas), transferéncias correntes (representam 39% do total
das receitas), as vendas de bens e servigos correntes (representam 12% do total das receitas) e as
transferéncias de capital (representam 19% do total das receitas).

Podemos também verificar que as receitas resultantes das taxas, multas e outras penalidades, os
rendimentos da propriedade e as vendas de bens de investimento, executadas a 31/12/2020 sdo

superiores ao orcamentado.

Analisando as principais rubricas com mais detalhe temos:

Impostos Diretos

31 de [Dezembro de 2020

CLASS. ECONOMICA RECEITA PREVISAD " o PESD
CORRIGIDA it ANUAL 0
imposios Municipais Sobre Iméveis (MY 13250000 1216185 -114 816 91,33% 52,70%
imposio Unko de Circulagéio (UC) 350 000 317 533 -32467 90,72% 13,83%
Imposio Municipal Sobre Transmiss3es (IMT) 300 000 268 332 -31 668 89.44% 11,68%
Derama 400 000 500 208 100 206 125,07% 21,79%
Imposios abolklos 1 0 -1 0,00% 0,00%
fTotal 2973001 2.8 THESE oBeek  10000%
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No que diz respeito aos impostos diretos, 0 detalhe evidenciado no quadro acima permite-nos
concluir que a taxa de execugéo ascendeu a 97%, maioritariamente justificada pela execugdo da receita
relativa ao IMI em 91% e da Derrama em 125%.

Destaca-se que em 31/12/2020 a execucdo orgamental de IMI cifra-se em cerca de 1.210.185€,
representando cerca de 53% do total de Impostos Diretos.

Impostos Indiretos
31 de Dezembro da 2020
CLASS. ECONOMICA RECETA PREVISAO | _._... - GRAU OF EXEC,
corRicipa | EECUCAD | VARAGRD ——rrmen ,

Mercados e Felras 250 0 -250 0,00% 0,00%
Loteamento e Obras 21500 0 21500 0,00% 0,00%
Ocupachio da via piblica 10 000 123 9877 1,23% 100,00%
Publicidade 21000 0 -21 000 0,00% 0,00%
Quiros imposios 28102 ¢ -28 102 0.00% _0,00%
[Total 80852 123 4072 015%  100,00%

Nesta classe econ6mica destaca-se a baixa execugo face ao previsto, devido & baixa execucéio de todas

as rubricas.

Taxas, multas e outras penalidades

CLASS. ECONOMEICA RECEITA
Taxas

31 de Dezembre de 20240

EXECUGRO | VARAGRD [Srnsl DEDXEL

PESC
ANUAL %

30 52 B4 120 45515 725 DA a5, 104,

Multas e Outras Penalidades 8250 4592 -3658 8566%  4.90%
{Total 47852 93712 45880 19584% 100,00%

Ao nivel desta classe econémica destaca-se uma execugéo superior ao previsto, sobretudo devido aos
montantes arrecadados em Taxas, que representam 95% das receitas obtidas em Taxas, Multas e
QOutras penalidades.
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Rendimentos da propriedade

31 da Dezembro da AJZG
CLASS, ECOMOMICA RECEITA PREVISAD o = |GRAU DE EXEC,
CORRIGIDA EXECUCAD | VARIACAG —

PESG
G

Juros - Socledades financeiras mu k1 - 20, 82% 0,01%
Juros - Administragdes Plblicas 0 -500 0,00% 0,00%
Randas 406 500 498 813 92313 122,71% 99,99%
Total 407 100 90843 91 743; 12,54% 100,00%

A execugiio desta rubrica foi de 123%, destacando-se a rubrica de rendas que apresenta o valor mais
significativo de execuclio. As rendas mais significativas séo relativas & concesséio da EDP (cerca de
394.133€).

Transferéncias Correntes
31 de Derermbro de 2020
CLASS. ECONOMICA RECEITA PREVISAD i = |GRAUDE EXEC.|
cormiams | EXECUCAO | varugdo _—{
Administragiio Ceniral 5758 669,00 5400 010 358 654 B3.71% 100.00%
Total 5756669 5400010  -3s8658 93,77% 100,00%

No que diz respeitc s receitas das transferéncias correntes a sua execuglio foi de 94%.

Dentro das receitas da Administracio Central destaca-se o Fundo de Equilibrio Financeiro que a 31 de
Dezembro de 2020 representava uma receita de 4.217.984€.

Venda de Bens e Servigcos Correntes

31 de Dezambra de 2020

EXECUGAD | VARIAGRD [P DEEXEL, PE“J’U

CLASS, ECONOMICA RECEITA PREVISAD

CORRIGIDA
Vendas de bens B74 003 703512 <170 491 80 48% 4, 00%
Servigos 1263 205 826625  -436 560 85.44% 51,71%
Rendas 223 251 63588  -154 669 30,72% 4,20%
Total 2360450 1508725 761734 an73% 100,00%

O grau de execugio destas receitas situa-se em 68%, sendo que quanto & rubrica mais expressiva
(servicos prestados) a execuglio cifra-se nos 65%. Verifica-se que as vendas de é4gua e
consequentemente a prestacio de servigos de saneamento estiio abaixo do orcamentado.

Mond - Sala
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Capital social: 50.000 €

Transferéncias de Capital

31 de Dezembea e 2020

CLASS. ECONGMICA RECETA PREVISAD - - |GRAUDE EXEC.
A IARIACA
corrioion | BECUGAD | VARIAGAD

Sl S i oI 2680827 30684 186 42.28%
[Total 364116 2009927 3634186 22%  100,00%

Relativamente as transferéncias de capital as diferencas de execucfio or¢amental estiio fortemente
associadas ao nfio recebimento dos financiamentos acordados com entidades financiadoras

relacionadas com os investimentos em curso.

4.2 Controlo orcamental - Despesa:

O Municipio de Nelas em 2020 executou menos despesa, em cerca de 1.507.185€ (-10%), do que
relativamente ao perfodo homélogo. Conforme se pode constatar no quadro seguinte, tal situagio
deve-se sobretudo & diminuicéio das despesas com aquisi¢io de bens e servicos e com a aquisiciio de
bens de capital.

EXECUCAD

CLASS, ECONOMICA DESPESA
3471212019 | 341202020 -

oo % |

Despesas com o pessoal 3913749 4 084 521 150 772 3,85%
Aquisigio de bens e servigos 3620842 3331859 -289 183 -7,99%
Juros e outros encargos 129 695 124 521 5173 -3,99%
Transferéncias correntes 617 691 717877 100 185 16,22%
Subsidios 9523 26 410 16 887 177,33%
Outras despesas correntas 100 151 101 094 943 0,94%

TOTAL DESPESAS CORRENTES....... 8391652 8366083 -25 569 -0,30%
Aquisig#o de bens de caplta 5 280 595 3685316  -1595279 -30,21%
Transferénclas de capital 74 617 145 634 71018 95,17%
Ativos financelros 34 867 0 -34 867 -100,00%
Passivos financeiros 620 214 897 727 77514 12,50%
Outras despesas de capltal 0 0 0 0,00%

TOTAL DESPESAS DE CAPITAL ........ i 8010293 4528677 1481616 -24,85%

. TOTALDADESPESA 14401845 12804780 1507188  -1047%
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Como se pode verificar pelo quadro a seguir apresentado, com referéncia a 31 de Dezembro de 2020, a
despesa executada ficou abaixo do orcamento efetuado em cerca de 7.390.414€ (desvio de cerca de
36%).

31 de Dezembro de 2020

CLASS. ECONOMICA DESPESA DOTAGAD : & GRAU DE PESO
cormiapa | EFECUCAO | VARIAGAO S 4

Despesas com o psssoal 4219430 4 064 521 154 8049 B6.33% 31,52%
Aquisighio de bens s servigos 4510 197 3331669 1178 538 7387% 25,84%
Juros e cutros encargos 126 500 124 521 1979 98,44% 0.97%
Transferénclas corrantes 911185 717 877 193 318 78,78% 5,57%
Subsidios 37 502 26410 11002 70,42% 0,20%
Outras despesas correntes 137123 101 094 36029 73.73% 0,78%
TOTAL DESPEBASCORRENTES.... 9941947 3368083 4575884 84,15% 84,88%
Agquisiglio de bens de capital 9374 022 3685 316 5688708 39,31% 28,58%
Transferénclas de capltal 251118 145 834 105 484 57,99% 1,13%
Activos financelros 1744 0 17434 0,00% 0,00%
Passlvos financelros 700 653 897 727 2925 89, 58% 541%
5814550 35,12%

4 528 677

TOTAL DESPESAS DE CAPITAL X 10 3#3 E!?

As despesas com mais peso contempladas no orcamento s#io essencialmente as despesas com o
pessoal (representam 32% do total das despesas), a aquisicio de bens e servigos (representam 26% do
total das despesas) e as aquisigdes de bens de capital {representam 29% do total das despesas).

A generalidade das despesas ficaram abaixo do montante or¢amentado.

Analisando as principais rubricas com mais detalhe temos:

Despesas com o pessoal

31 de Dezamhrg de 2020

CLASS. ECONOMICA DESPESA GRAU DE EXEC.
Remuneragies certas & permanentes 3137 232 3044 581 52 671 g7 .05% T4
Abonos variavels ou eventuals 150 592 126 973 -23 618 84,32% 3.12%
Seguranca social 931 606 892 987 -38 619 95,85% 21,97%
Total 4219430 4084521  -{s4009 96,33% 100,00%
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A execugio desta rubrica da despesa foi de 96%.

Aquisi¢io de Bens e Servigos

31 de Dezembeo de 2020

CLASS. ECONOMICA DESPESA A0 7 2~ |GRAUDE EXEL,
CORRIGIDA A | i ALAD AMUAL

Aquisic3o de bans 1407 879 1084 544 13335 77,74% 32,85%

A dosaves 32318 27ile B2 % e
{Total 4810197 3331689 -9 176538 T38T% 100,00%

Esta rubrica de despesa apresenta uma execucéio de 74%.
Os desvios nestas rubricas face ao previsto no orgamento t8ém essencialmente a ver com o facto das

rubricas de combustivel, alimentacgéio, outros bens, outros trabalhos especializados, outros servicos,
transportes e encargos das instalacSes terem uma execugéo inferior ao previsto.

Transferéncias Correntes

31 de Dezembro de 2020

55. ECONOMICA DESPES o1 GR XEC]  PESH
CLASS. ECONOMICA DESPESA C[ggggg ExEcucAo | vamiAgAD PESO
Sociedades e quase sociedades nio financeiras 45 208 20001 4148 £1.41% 2 1%%
Administragsio central 5000 0 0 0,00% 0,00%
Administrag3o local 194 334 113459 -80 875 58,38% 15,80%
nstiulcbes sem fins lucrativos 500 354 467 989 -32 365 93,53% 85,19%
Familas 163 208 116428 -46 780 71,34% 16,22%
Total Wiy TIEW  A@NHE 7% 100064

Despesa executada abaixo do previsto (79%).

Aquisi¢ao de Bens de Capital

31 de Dezembra de 2024

CLASS. ECONOMICA DESPESA DOTAGAD GRAUDE EXEC.|  PESO
CORRIGIDA EXECUGAD | VARIALAD %

Invesiimentos g agam7 3 BEO 852 5 BBZ 065 39.31% BEEAT:
Bens de dominio publico N0s 4% 1138 39,66% 0,12%
Total 9374022 3685316 5688708 39.8%  100,00%

A aquisiclio de bens de capital estd aquém dos valores orcamentados, sobretudo devido & baixa
execuciio em obras, e atrasos nas aprovagtes das comparticipagBes comunitarias.



&

MARQUES DE ALMEIDA, \ )
J.NUNES, V. SIMOES & ASSOCIADGS X

SOCIEDADE DE REVISORES OFICIAIS DE CONTAS,. S.A.

v - 3 F Eapt TR e * =i

Transferéncias de Capital

31 de Dezembro de 2020

CLASS, ECONSMICA DESPESA S T ——— BUNTE_
ECUG: RIAG i
cormioina | FECUCAC | VARIAGAD

Sociedades & quase socledades no financelras { 0 1 0,00% 0,00%
Adminlsiragso local 98735 56 598 -42 137 57,32% 36,86%
Instiftuicies sam fins lucrafvos 127 382 89 036 -38 347 69,90% 61,14%
Familias 25 000 0 -25 000 0,00% 0,00%
Total Biifg  fseu -josasd soe%  100,00%

As despesas com transferéncias de capital estfio aquém dos valores orcamentados, apresentando no
global uma taxa de execugéio de 58%.

Passivos Financeiros

21 de Dezembra de 2020

CLASS. ECONOMICA DESPESA DOTAGAD ===
cormicips | EECVGA0 | DESVIO T ARUAL | %

Empréstimos a médio longo prazo 700 653 897 727 2925 B9, 58% 100.00%
[Total 700 653 897727 2925 9858% 100,00%

Em. termos de despesas com passivos financeiros a execugdo foi de 100%, em resultado do
cumprimento do servico de divida definido quanto a empréstimos bancérios de médio e longo prazo.
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4.3 Equilfbrio Orcamental de 2020

EXECUGAO

RECEITAS CORRENTES LIQUIDAS 9909 804,14
DESPESAS CORRENTES 8 366 082,72
SALDO CORRENTE 1543 721,42
RECEITAS CAPITAL 3437 515,70
DESPESAS CAPITAL 4528 677,28
SALDO CAPITAL -1 091 161,56
OUTRAS RECEITAS:

Rep. n&io abatidas nos pag. 2 303,84

Operagbes extra-orgamentais 0,00
SALDO TOTAL DE EXECUGAO 454 863,68
SALDO INICIAL 504 008,65
SALDO FINAL

Op. Orgamentais 958 872,33

Op. néo Orgamentais 41123043
CAIXA E DEPGSITOS 1370102,76

Quanto & execugio orcamental do exercicio de 2020, verificdmos que o Municipio obteve um saldo
positivo na componente corrente de 1.543.721€, e um saldo negativo na componente de capital no
montante de 1.091.162€, que originou um saldo global de 454.864€, o que adicionado aos meios
financeiros transitados da geréncia anterior originou um saldo positivo de 958.872€ para a geréncia de
2021.

Para efeitos da regra de equilibrio orgamental prevista no artigo 40.° da Lei n.° 73/2013 de 03/09, o
montante global das amortizagdes médias de empréstimos de médio e longo prazo em 2020 ascendem
a 723.849€. Assim, encontra-se verificado o cumprimento no exercicio da referida regra de equilfbrio
orcamental na fase da execucdo (9.920.539€ - 8.366.083€ - 723.849€ = 830.607€), regra esta obtida da
seguinte forma: [receita corrente bruta cobrada - despesa corrente - amortizagBes médias de
empréstimos de médio e longo prazos).

Contudo, o artigo 7° da Lei 6/2020 de 10 de Abril, suspendeu em 2020 a aplicacio desta regra. Em

concreto, tal medida veio possibilitar que a despesa corrente seja superior  receita corrente podendo-

se recorrer a receita de capital para financiar a mesma.

29
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A integra¢io do saldo da geréncia do perfodo anterior, no valor de 504.009€, foi aprovado pela
Assembleia Municipal em 19 de Junho de 2020, aquando da 1* revisio do orcamento, e foi
incorporado o valor de 344.429€ na rubrica do saldo orcamental - “160101 - na posse do servigo” e o
valor de 159.580€ na rubrica do saldo orcamental - “160103 - na posse do servico-Consignado”.

Na fase da elaboragiic do orcamento, e apés as alteracBes orcamentais verificadas no ano, a referida
regra de equilibrio orcamental foi cumprida nas 20 alteractes e no or¢amento inicial e na fase de

execuc#o.

44 Récios Orcamentais
Apresentamos no quadro seguinte os rdcios orcamentais analisados bem como a respetiva leitura:

Mede a capacldade das receitas totais

10920y 107.44% cobrirem as despesas bials

Mede o psso das racsitas correnies no oial de
recefias cobradas

Made a capacidade das receftas correntes
114,12%  118,46'% cobradas cobrirem es despesas correntss
pagas

Meds o peso dos imposios direcios no iofal
das receitas comentes

64,31%  71,53%

24.20% 2317

Mede o peso das receitas de capital no total de
receiias cobradaa

Mede a capacidade das recaitas de capital
69,18%  75,91%| cobradas cobrirem es despasas de capital

27,934  24.81%

Mede o peso das despesas correnies no iotal

e L de despasas pagas

35,12% Meda o paso das despesas de capiial no total

41,73%)
de despesas pagas

Permils evidenciar a relacic entre as
46.84%]  48,56%) despesas de pessoal com o oinl das raceitas

cofrenias
a8 3,52% Mede o peso das despesas de pessoal no ot
das despesas pagas
Meds o peso das despesas de Investimenios
ey 28.58%' no total dae despesas pagas

Delegagio Coimbra [ AT
Av. Fernao de Magalhdes. n® 619 — Ed. Mand - Sala 101
3000 - 178 COIMBRA
Tel: 239821777 * Fax: 239 841027
Email. geral@marquesdeatmaida.pt
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As receitas totais cobrem o valor das despesas totais nos perfodos em anilise, sendo que em
31/12/2020 o récio obtido é de 108%, sendo que 72% representa o peso da receita corrente no total das
receitas e 25% o peso das receitas de capital no total das receitas. A receita corrente supera também a

despesa corrente.

5. OUTROS ASSUNTOS

5.1DfVIDA TOTAL (CONCEITO DA LEIN.° 73/2013 DE (3 de setembro)

De acordo com a Lei n.° 73/2013 de 03/09, os municfpios que ultrapassem o limite da dfvida total (1,5
vezes a média receita corrente liquida cobrada do trés dltimos exercicios e de 0,75 excluindo os

empréstimos) devem recorrer a um dos mecanismos de recuperagéo financeira previstos: saneamento

financeiro ou recuperagéo financeira. O recurso facultativo ou obrigatério a um daqueles mecanismos

tem o seguinte enquadramento;

Divida total em relaglo & media da recaita corrente liquida cobeada nos 3

GHimos exerclcios

Sansamento
Financaira

Recuperacio Financaira

1 2le<l15

2 > 0,75 (dlvida total exclulndo empréstimosj
3 >15e<225

a 22,25es3

c *3

FACULTATIVO
OBRIGATORIO
OBRIGATORIO

OBRIGATOR!O

FACULTATIVO

OBRIGATORIO

Néo obtivemos informag8o sobre o reporte da dfvida total & DGAL. Ainda assim apresentamos o

célculo indicativo da divida total a 31/12/2020 comparativamente a 31/12/2019;

ENDIVIDAMENTO
31/12/2020 81/12/2019
MEDIA DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA COBRADA (a) 9508025,46 9535 974,40
LIMITE DE ENDIVIDAMENTO (b} =(a) x 1,5 14 262 038,19 14 303 961,60
DIVIDA TOTAL {c) 9645 459,24 10309992,29
MARGEM (b} - () 4616 578,95 3993969,31
DIVIDA TOTAL A TERCEIROS

(c}/(a) 1,01 1,08

MEDIA DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA COBRADA B

3
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A referida divida total do Municfpio de Nelas no final do exercicio de 2020 representa 1,01 vezes a
média da receita corrente liquida cobrada dos dltimos 3 anos, e 0,18 da divida total excluindo
empréstimos, tendo a mesma reduzido no exercicio de 2020 no valor de 664.533 euros, sendo que o0s
limites de divida séo respetivamente de 1,5 e 0,75 a média daquela receita.

Esta situag#io encontra-se referida na Certificagdo Legal das Contas.

Para efeitos do apuramento da divida total dos municfpios ndo ¢ considerado o valor dos
empréstimos destinados exclusivamente ao financiamento da contrapartida nacional de projetos com
comparticipacdo dos Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI),

Assim, e de acordo com o disposto na alfnea b) do n.° 3 do artigo 52.° da Lei n.° 73/2013 de 03 de
setembro, o valor da dfvida total do Municipio podera ser aumentada no exercicio seguinte pelo
montante correspondente a 20% da margem disponfvel.

5.2 FUNDQS DISPONIVEIS

O n° 2 do artigo 7° do Decreto-Lei n.° 127/2012 de 21 de junho determina que os compromissos
assumidos néio podem ultrapassar os fundos disponiveis, ou seja, a assuncéo de compromissos néo
pode ser superior aos fundos disponiveis e a execugio orcamental nio pode conduzir em qualquer

momento, a um aumento de pagamentos em atraso.

Verificimos que o Municfpio ndo est4 obrigado a calcular e reportar o mapa de fundos disponiveis,
de acordo com o previsto no n.° do artigo 107° da Lei n.° 2/2020 de 31 de Marco (Orgamento do
Estado para 2020), pelo que nio mantém tal reporte mensal 4 DGAL.

Ainda assim se informa que de acordo com o n.° 7 do referido artigo, a aferigio da excluséo a que se
refere o parédgrafo anterior é da responsabilidade das autarquias locais, produzindo efeitos apés a
aprovagiio dos documentos de prestagiio de contas e a partir da data da comunicagio 2 DGAL da
demonstracdo do cumprimento dos referidos limites.

Também e dado que o Municipio nfio tem pagamentos em atraso, a 31/12/2019 face a Setembro
2018, néo se aplica a disposicio prevista no n.°7 do artigo 107° do OE2020, isto &, obrigacdo de
reporte dos fundos disponiveis.
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5.3 PAGAMENTOS EM ATRASO E PRAZO MEDIO DE PAGAMENTOS

Com a transicio do regime contabilistico POCAL para o SNC-AP, ocorreu também a transicdio do
sistema de reporte da informacio orcamental, econdmica e financeira para a DGAL, anteriormente de
acordo com o SIIAL, e agora com o SISAL, de acordo com a Portaria 128/2017 de 05 de Abril.

Esta transicdo de reporte da informag8o tem evidenciado dificuldades técnicas de transferéncia de
informagio, que ndo permitiu obter a 31-12-2020 designadamente a informagiio sobre:

- Pagamentos em atraso;

- Prazo médio de Pagamentos;

Contudo a tftilo indicativo e baseado no nosso célculo estimado, o prazo médio de pagamentos era
de 65 dias.

54 PUBLICIDADE

De acordo com o n.° 2 do artigo 79.° da Lei n.° 73/2013 de 3 de setembro, o Municipio deve
disponibilizar no seu respetivo sitio na Internet um conjunto de documentos, alguns dos quais
relativos aos tltimos dois anos. Verificimos que o Municfpio cumpre com a referida obrigacio legal.

5.5 NORMA DE CONTROLO INTERNO

Recomendamos que seja efetuada uma revisio da norma de controlo interno e que sejam
introduzidos os necessédrios ajustamentos tendo em conta a legislacéio relevante entretanto publicada
e a entrada em vigor SNC-AP.

5.6 PLANO DE GESTAO DE RISCOS DE CORRUPCAQ E INFRACOES CONEXAS

O Plano de Gestfio de Riscos de Corrupgho e Infracdes Conexas (PGRCIC), visa dar cumprimento s
Recomendagdes n.®1/2009, de 1 de julho e n.°5/2012, de 7 de novembro do Conselho de Prevengio
da Corrupgio. Face & obrigacdo legal inerente e a criacio de instrumentos e metodologias de
prevengio e mitigacdo de riscos de corrupgio e de medidas tendentes a introduzir a simplicidade,
agilidade e transparéncia nos procedimentos, verificimos que o Municfpio cumpre com a obrigacdo
legal estando a ultimar os relatérios do referido plano,
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APENCIDE II - PARECER

1. Nos termos da alinea e) do n° 2 do artigo 77° da Lei 72/2013 de 3 de setembro (Regime Financeiro
das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais) e para os efeitos previstos no n° 1 do artigo
76° da mesma Lei, apresentamos a V. Ex.%s o nosso parecer sobre as contas e relatério de gestiio
elaborados pelo Orgéio Executivo do Municipio, relativamente ao exercicio findo em 31-12-2020,

2. Procedemos & reviséo legal das contas do Municipio relativas ao exercicio findo em 31-12-2020 de
acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e orientagBes técnicas e
éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e com profundidade que considerdmos necesséria
nas circunstincias. Em consequéncia do trabalho efetuado, emitimos a Certificagiio Legal das Contas
com data de 14 de Julho de 2021, cujo contetido se aqui se d4 como integralmente reproduzido,
chamando especial atengéo para a secciio “Einfases” da Certificacio Legal das Contas, com o seguinte
teor:

Einfases:

1. A execugdio orcamental da despesa e da receita liquida no exercicio de 2020 foi respetivamente de
64% e 68%.

2. O Municfpio apresentava a 31 de dezembro de 2020 um valor de divida total dentro dos limites
legais definidos na Lei n.° 73/2013 de 03 de setembro, correspondente a 1,01 vezes a média da
receita corrente liquida cobrada nos tiltimos trés anos, sendo que o limite da divida total é de 1,5
a média daquela receita e 0,13 da divida total excluindo empréstimos, sendo que este limite da
divida € de 0,75 a média daquela receita.

3. [Estdo divulgados na nota 0 do Anexo os ajustamentos de transicio para o Sistema de
Normalizagio Contabilfstica para as Administragdes Publicas (SNC-AP) de acordo com as
instrugdes do respetivo manual de implementagio. No Balango de abertura de 2020 e no
exercicio, foram adotadas para a generalidade dos bens do Ativo Fixo Tangivel, as novas vidas
fiteis de referéncia definidas no Classificador Complementar 2, quando a Portaria 189/2016 de 14
de Jutho impunha a sua aplicagio somente para o grupo de Edificios e Outras Construgdes.
Comparativamente s contas aprovadas do ano anterior, na base POCAL, tal transicéio implicou

Dalegagio Colmbra Chwrhbingrmg ts Wi
Ay. Fernéo de Magalh8es, n° 818 — Ed. Mond - Sala 101 [ o {3
3000 - 178 COIMBRA
Tel; 239 821777 * Fax: 238 841027
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um aumento do Patriménio Liquido no valor liquido de 1.230.869 €, a redugéic do Ativo no valor
de 6.310.374€ e a redugdo do Passivo de 7.541.243€.

4. Tal como divulgado na nota ¢ do Anexo ainda nfio foi concretizado o registo de alguns iméveis na
Conservatéria do Registo Predial. Tal facto néio influencia o reconhecimento ou mensuraggo dos
mesmos nas demonstracdes financeiras.

5. A presente Certificacio Legal das Contas substitui a Declaragio de Impossibilidade de
Certificacio Legal das Contas anteriormente emitida em 25 de Junho de 2021, em face da ndo
aprovacdo dos documentos de prestacio de contas e relatério de gestio de 2020 na reunifo
extraordindria do Orggio Executivo realizada em 23 de Junho de 2020.

E emitimos o precedente relatério de Conclusdes e Recomendagtes de Auditoria.

3. Durante o perfodo em exercicio de fun¢des mantivemos os contactos necessdrios para o
esclarecimento das diversas questSes apreciadas.

4. O balango, a demonstragio de resultados, os mapas de execugfio orcamental e as notas anexas,
estfio em conformidade com os registos contabilisticos e, com as normas do SNC - AP, dando, em
nossa opinido, claro conhecimento da atual situacdio econémica e financeira do Municipio.

Os mapas de execugfio orcamental apresentam as operages realizadas segundo a 6tica de Caixa e
refletem o cumprimento das disposicdes legais sobre a matéria.

5. O Relatério de Gestio descreve os factos mais relevantes da atividade do Municfpio durante o
exercicio.

6.  Aprecidmos a proposta de aplicacio de resultados apresentada pelo Orgaio Executivo no relatério
de gestio e verificimos a conformidade da informacio financeira nele constante com as
demonstragBes financeiras do exercicio, tal como referido na Certificaciio Legal de Contas, salvo a
divulgacio exigida pela NCP27 (paragrafo 37) do Sistema de Normalizagiio Contabilistica para as
AdministracSes Pfblicas, quanto a determinadas informagSes obtidas a partir do sistema de
contabilidade de gestdo.
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7. Tendo em conta o referido anteriormente, somos de Parecer que:

a) O Relatério de Gestdio, o Balango, a Demonstracio de Resultados, os Mapas de Execucdo
Orcamental e as Notas Anexas satisfazem de forma geral as disposicBes legnis;

b) A Assembleia Municipal delibere sobre os referidos documentos;
¢) A Assembleia Municipal delibere sobre a proposta de aplicagéo de resultados;

I1. NOTA FINAL
Gostariamos de salientar e agradecer toda a colaboragéio recebida dos colaboradores e responséveis do
Municipio, no desenvolvimento das nossas funcdes.

Guarda, 14 de Julho de 2021 ' \b

MARCUES DE'ALMEICH, J. NUNES,
V. SIMOES & #SSOCIADCS - SROC, S.A.
___~"'representada plgrr:
_ I\NASNTY -
Vitor Manuel Lopes Simae$ ~ ROG-780,
registado na CMVM com o 1 2201160413




